ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ç PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 130 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014.

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas,
atribuições legais que lhe confere o artigo 1,  da Lei Municipal N°. 2.501 de 24 de
novembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1° - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de

Meios em vigor no valor de R$4.203.000,00 (Quatro milhões e duzentos e três mil

reais), na forma do detalhamento disposto no anexo 1.

Artigo 2 1  - Os recursos necessários à execução do Crédito

definido no artigo 1 0  desta Lei, decorrerão do Superávit Financeiro verificado nas

receitas pertinentes a Fonte de Recursos 0022 - SUS, na forma do Anexo II, no

valor total de R$5.106.321,58 (Cinco milhões, cento e seis mil, trezentos e vinte e um

reais e cinqüenta e oito centavos).

Artigo 30 - O saldo remanescente dos recursos descritos no

artigo anterior deverá ser utilizado mediante abertura de outros créditos adicionais

descritos no anexo III.

Artigo 4 0  - Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE NOVEMBRO DE 2014.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

1

à ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRA

SUPLEMENTAR

DESCRIÇÃO DO ELEMENTO 	 SUPLEMENTAR 	ANULAR

30.04.10.302.0020.2.977 Média e Alta Complexidade - MAC Ambulat orla! e Hospitalar
3.3.90.39.99.00.00.00.0022 jOutros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica 	1 	R$ 4.203.000,00

TOTAL R$ 4.203.000,00

ANEXO II

ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ

Fonte de Recurso 0022 -SUS

Título 	 Valor R$ 	 Título Valor R$

ATIVO FINANCEIRO (1) 	R$ 13.523.887,16 	PASSIVO FINANCEIRO (1) 8.417.565.58

Restos a Pagar 2009 R$ 668.163,50

Restos a Pagar 2010 R$672.181,87

Restos a Pagar 2011 R$ 687.098,74

Restos a Pagar 2012 R$ 554.560,92

Restos a Pagar 2013 R$. 5.835.560,55

Soma do Ativo Real 	R$ 13.523.887,16 	Soma Passivo Real R$ 8.417.565,58

Resumo Geral

ATIVO FINANCEIRO

R$ 13.523.887,16

PASSIVO FINANCEIRO

R$ 8.41 7.565.58

SUPERÁVIT FINANCEIRO 	R$ 5.106.321,58

112

2

à ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO III

Demonstrativo do Saldo Remanescente de Recursos de Superávit Financeiro

FONTE - 0022 - SUS

vit Verificado 	 R$ 5.106.321,58

Créditos Adicionais - Presente Projeto de Lei 	 4.203.000,00

Saldo Remanescente 	 903.32158

3